
NOVINY OBCEDecember 2023

Príhovor starostu obce

Vážení spoluobčania,
tak ako každý rok aj v závere toho aktuálneho roku 2023 chceme zrekapi-
tulovať, čo sa nám podarilo zrealizovať v našej obci. Je potrebné povedať, 
že v dôsledku vojny na Ukrajine pokračovala aj v tomto roku energetická 
kríza. Aj v našej obci sa prejavila predovšetkým vo vysokých cenách elek-
trickej energie a plynu, pretože nepatríme medzi regulované subjekty. Ďal-
šou veľkou ranou pre samosprávy bolo rozhodnutie predchádzajúcich vlád 
o znížení príjmov obcí a miest. Ak k tomu prirátame infláciu ďalších cien, 
tak pre samosprávy vznikla veľmi nebezpečná finančná kombinácia. 

INVESTÍCIE AJ NAPRIEK KRÍZE

Chodník pri ceste I. triedy.

Detské ihrisko Rodinka. 

Basketbalové pol - ihrisko. 

Aj naša obec je už napojená na cyklomagistrálu Eurovelo 11.

Napriek tejto náročnej finančnej situácii obec sa v prvom rade snažila zabez-
pečiť bežný chod obce (vývoz odpadu, verejné osvetlenie a ďalšie základné 
kompetencie) a taktiež chod zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce - 
základnej a materskej školy, školskej jedálne, školského klubu detí a dobro-
voľného hasičského zboru obce. 
Okrem zabezpečenia chodu našej miestnej samosprávy sa nám predsa 
podarilo v  roku 2023 realizovať aj niekoľko investičných akcií. Najväčšou 
z  nich, z  pohľadu výšky investície a  taktiež medzinárodného významu, 

bola realizácia projektu „Eurovelo11 v  regióne Združenia obcí hornej To-
rysy, k. ú. Červenica pri Sabinove“. Suma tejto investície bola 241 925 eur, 
pričom príspevok z eurofondov bol vo výške 229 829 eur a spolufinancova-
nie obce 12 096 eur. Verím, že uvedená investícia poslúži nielen občanom 
obce, ale aj ostatným obyvateľom nášho kraja a jeho návštevníkom. 
Ďalšou investíciou, ktorú sme zrealizovali za finančnej pomoci Prešovského 
samosprávneho kraja, bola stavba „Basketbalové pol - ihrisko“ v celkovej 
hodnote 7 520 eur, pričom PSK nám poskytol dotáciu vo výške 5-tisíc eur 
a výška finančnej spoluúčasti obce bola 2 520 eur. 

Z pohľadu zvyšovania bezpečnosti našich občanov sme v roku 2023 rea-
lizovali aj výstavbu ďalšej etapy chodníka pri cesty I/68 od kostola k auto-
busovej zastávke. Stavba bola náročná z dôvodu zemných prác a betonáže 
oporného múra, a to za plnej prevádzky na tejto ceste I. triedy, iba so šír-
kovým obmedzením. Výška investície bola 71 774 eur a bola financovaná 
z vlastných zdrojov, teda z rezervného fondu obce. 
V druhom polroku sme začali s výstavbou detského ihriska Rodinka, kde 
bola vysúťažená cena za dodávku hracích prvkov 54 216 eur, na ktorú obec 
dostala dotáciu vo výške 45-tisíc eur z Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a  rodiny SR. Obec je povinná, okrem spolufinancovania, zabezpečiť do-
padové a spevnené plochy v okolí prvkov. Verím, že uvedená zóna Torysa 
(multifunkčné ihrisko, basketbalové pol - ihrisko a detské ihrisko) vytvára 
priestor na voľnočasové vyžitie detí a ich rodičov. 
Blížia sa Vianoce, čas, aby sme si oddýchli a nabrali nové sily do nasledujú-
ceho kalendárneho roka. Prajem všetkým občanom obce šťastné a veselé 
prežitie vianočných sviatkov a úspešný vstup do roku 2024. 

Pavol Spodník, starosta obce
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Život v základnej škole plynie veľmi rýchlo a ďalší školský rok už ostal za-
chytený len na fotografiách a v našich spomienkach. Okrem vyučovania ho 
obohatilo množstvo nevšedných aktivít, ktoré boli súčasťou zážitkového 
učenia. Spomeniem napríklad Deň jablka, Odkaz Mateja Hrebendu, Deň 
mlieka, pečenie vianočných oblátok atď. V  mestskej knižnici vo Veľkom 
Šariši rozihrala pred nami svoje príbehy Opica Škorica. Tie potom putovali 
s nami do materskej aj základnej školy. Zapojili sme sa do projektu Šafran, 
ktorého cieľom je nezabudnúť na 1,5 milióna detí - obetí holokaustu. Na 
ich pamiatku sme zasadili na školskom dvore žlté krokusy. Táto aktivita 
pokračovala návštevou Ortodoxnej synagógy v Prešove so staršími žiakmi. 
Iný nádych dostal tento rok pre žiakov 3. a 4. ročníka, lebo po viacerých ne-
úspešných pokusoch (z dôvodu covidu) sa nám podarilo absolvovať školu 

Rok v základnej škole

ujmových útvarov po vyučovaní. Popoludňajšie aktivity viedla v ŠKD vy-
chovávateľka L. Vargová. K  pedagogickému zboru patrila i  pedagogická 
asistentka A. Krafčíková. Hodiny náboženskej výchovy vyučoval Ján Čech 
Špirek, miestny farár. K nepedagogickým zamestnancom ZŠ, ktorí sú ne-
odmysliteľnou súčasťou fungovania školy, patrili v tomto roku upratovačky 
E. Čižmárová, Z. Vargová a M. Futejová. O prísun správnych živín do nášho 
tela sa starali kuchárky z obecnej materskej školy I. Gregová a  B. Kmeco-
vá pod dohľadom vedúcej školskej jedálne A. Mišenkovej. Keďže sme ZŠ 
bez právnej subjektivity, celý chod školy ležal na pleciach zriaďovateľa, a to 
miestnej samosprávy pod vedením starostu Pavla Spodníka za spoluúčasti 
ďalších pracovníkov a poslancov obecného úradu.

Iveta Kakaščíková, riaditeľka ZŠ

v prírode. Žiaci si vyskúšali pobyt na dlhší čas bez svojich najbližších v ob-
klopení  spolužiakov, učiteliek  a nových kamarátov. Tým museli prebrať na 
seba aj viac zodpovednosti a urobiť prvé kroky na ceste k samostatnosti. 
Pridanou hodnotou bolo spoznávanie ďalších kútov a prírodných krás Slo-
venska, konkrétne Belianskych Tatier. Okrem suvenírov z pobytu si pribalili 
do kufra množstvo zážitkov, nových kamarátstiev a skúseností. Ďalší adepti 
našej ZŠ už netrpezlivo čakajú, kedy príde ich čas na školu v prírode. 
V  školskom roku  2022/23 navštevovalo neplnoorganizovanú základnú 
školu v  obci 43 žiakov. Vyučovanie prebiehalo v  dvoch triedach: 1. a  2. 
ročník v  I. triede pod vedením riaditeľky Ivety Kakaščíkovej, 3. a  4. roč. 
v II. triede vyučovala Z. Bujňáková. Žiaci sa s nimi stretávali aj v rámci zá-
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Špeciálne sa chcem prihovoriť k rodičom detí, 
ktoré spoznávali, spoznávajú alebo ešte sa len 
chystajú spoznávať našu materskú školu. Ako 
už iste viete, sme dvojtriednou materskou 
školou so štyrmi kvalifikovanými pedagogic-
kými zamestnankyňami, ktoré sa svojím prí-
stupom snažia podporovať rozvoj dieťaťa tak, 
aby bolo šťastné, zvedavé, aktívne. Pani upra-
tovačka sa stará o  poriadok a  čistotu našich 
priestorov a školskej jedálne, kde sa kuchárky 
starajú o zabezpečenie stravy.    
Výnimočnosť detí sa snažíme podporovať za-
pojením do rôznych miestnych, oblastných, 
ale aj celoslovenských súťaží. Zúčastňujeme 
sa regionálnych prehliadok v  prednese po-
ézie a  prózy predškolákov, športových dní, 
remeselných dní. Rozvoj logického myslenia 
podporujeme zapájaním sa do celosloven-
ského projektu Logické myslenie pre najmen-
ších. Prezentovanie detí v speve regionálnych 
piesní tiež nemôže chýbať. Návšteva knižníc, 
planetária a  hvezdárne v  Prešove, exkurzie, 
výlety, prednášky, divadelné predstavenia, 
hudobné predstavenia, výstavy detských 
prác pre verejnosť patria k  neodmysliteľnej 
súčasti našich dní. Každý rok v spolupráci so 
zriaďovateľom vybavujeme materskú školu 
didaktickými pomôckami, ale pritom neza-
búdame na zvyky a  tradície prezentovaním 
ľudových krojov externým zberateľom, ako aj 
koledovaním, kedy vyčaríme úsmev a dobrú 
náladu. Organizujeme tvorivé súťaže (Vyrob 
najkrajšieho Svetlonosa, Vyzdob materskú 
školu jeseňou, Vyrob búdku/kŕmidlo pre vtá-
čiky), tvorivé dielne, praktické dopoludnia 
s rodičmi a ukážkami spojené s ich profesiou. 

Spolupracujeme s  Centrom poradenstva 
a prevencie v Sabinove, ktoré poskytuje psy-
chologické, logopedické, špeciálno-pedago-
gické intervencie. Využívame tieto možnosti 
a okrem dlhoročných testov školskej zrelosti 
s psychologičkou,  už druhý rok v spolupráci 
s logopedičkou sme ponúkli rodičom a  ich 
deťom prednášky o  reči a  jej vývoji, ako aj 
samotné vyšetrenia (logopedické depistáže) 
realizované priamo v  priestoroch materskej 
školy. 
Mravné vlastnosti detí rozvíjame nielen 
v  dennom výchovno-vzdelávacom procese, 

Materská škola – priestor pre rozvoj detí 

 

 

ale aj rôznymi činnosťami, ktoré obohacujú 
vnútorný život nielen našich detí, ale aj nás 
dospelých. Pred Vianocami deti vyrábajú dar-
čeky s názvom Darček pre Teba, ktoré zdobia 
brány MŠ. Takto má okoloidúci možnosť byť 
obdarený, stačí si len tento darček vziať. Tak 
nezabudnite pred Vianocami prejsť okolo 
brán materskej školy, možno to budete práve 
vy, ktorý bude obdarovaný našimi deťmi.
V  mene kolektívu materskej školy prajem 
všetkým pevné zdravie, pokoj v  srdci a  veľa 
šťastných detí v našej obci .

Miriama Grinčová
riaditeľka materskej školy
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	 1. január 	– Privítanie nového roka v areáli požiarnej zbrojnice.
	 14. január 	– Darovanie krvi.
	 12. február 	– Karneval pre deti. 

V kalendárnom roku 2023 boli v nasej obci zorganizované tieto akcie a podujatia

	 18. február 	– Červenický fašiangový ples.
	 7. apríl 	– Krížová cesta ku krížu nad dedinou.
	 22. apríl 	– Deň Zeme.

	 6. máj 	– Sv. omša pri hasičskej zbrojnici (posviacka kaplnky), 
		      oslava sv. Floriána, Červenický kotlík, obecná vatra.
	 8. máj 	– Posvätenie kaplnky.

	 13. máj 	– Darovanie krvi.
	 14. máj 	– Deň matiek.
	 3. jún 	– Deň detí.

	 11. jún 	– Okresná hasičská súťaž v našej obci.
	 23. júl 	– Family cup - futbalový turnaj.

	15. september 	– Svätá omša pri kríži nad obcou.

	23. september	– Darovanie krvi.
	29. september	– Hasičská súťaž v našej obci, Branný pretek Plameň.

	 1. október 	– Obecná šarkaniáda.
	 7. október 	– Deň úcty k starším.
	 5. december 	– Stretnutie s Mikulášom.
	30. december 	– Stolnotenisový turnaj.

Iné podujatia:
Účasť našich dobrovoľných hasičov na krajskej súťaži. 


